南昌大学旅游学院函件

南大旅院函〔2018〕06号

关于印发《南昌大学旅游学院本科学生班级  导师制工作实施细则》的通知

院内各单位：
  《南昌大学旅游学院本科学生班级导师制工作实施细则》业经2018年9月25日学院党政联席会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。

南昌大学旅游学院
                         2018年9月28日

南昌大学旅游学院本科学生班级导师制工作
[bookmark: _Toc485993950]实施细则

    第一条　班级导师制是为本院本科学生班级配备指导老师（以下简称“班导”）的一种育人制度，是对辅导员工作的有机补充，具有非替代性、非事务性、非日常性的特点，能有效提升育人工作质量。
    第二条　成立“全员育人领导小组”（简称领导小组），名单如下：组  长：党政主要负责人，副组长：学院班子其他人员，成  员：各系负责人、本科生辅导员、全体班导、院学生会等组成。领导小组下设“本科生班级导师制工作办公室”（简称办公室），与学院学生工作办公室合署办公，办公室主任：曹  根（兼）。
    第三条　班导的主要工作职责：
   （一）人生导航：传为人之道，解人生之惑。通过思想教育和引导，帮助学生明确自己的人生目标与发展方向。
   （二）专业引航：传为学之道，解专业之惑。向学生介绍本专业发展方向，传授本专业学习方法，解答学生在学业方面遇到的困惑。
    （三）心理护航：传修心之道，解成长之惑。了解学生的心理状况，帮助学生健全人格，及时发现并反馈学生的心理问题。
    （四）职业助航：传择业之道，解就业之惑。引导学生树立正确就业、择业观，定位职业规划，引领就业、创业方向。
    第四条　班导的选聘条件：
    （一）本院专任教师、校院科级以上在岗管理干部、校外优秀校友。
    （二）思想政治素质高，具有良好的职业道德，遵纪守法，作风正派，工作负责，言传身教，为人师表，无任何不良记录。
    （三）具有较丰富的教育教学经验和一定的组织管理能力。
    第五条　班导的选聘办法：
    （一）班导实行聘任制，大一采取集体班导制，根据需要选一定数额的班导。大二以上班级原则上一个班级配备一名班导（班导从集体班导中分配），直至大学年毕业。
    （二）班导选聘采取教师、班级自愿申报和组织配备相结合方式，集体班导人员一般每年6月份左右产生，分专业后的班导一般在分专业后一个月内产生。
    （三）因特殊原因中途不能继续履行职责的，须经领导小组同意，并报学校备案。
    第六条　班导应与辅导员共同做好学生工作，班导把重心放在专业学习、学术创新和职业能力引导等工作上。班导工作采取集体指导与个别指导相结合的方式，通过与学生保持相对稳定的接触，确保教与学的有效融合。
    （一）集中指导可以根据不同年级以主题班会等形式开展专业认识、学习方法、社会实践、科技创新、职业规划、考研考公、创业就业等方面进行引导，帮助学生统一思想端正态度。
    （二）个别指导可以通过个别谈心谈话、座谈等方式有针对性地开展心理疏导、排忧解难，引导学生树立理想，走出困境。
    （三）每学期至少参加或组织三次以上活动。
    （四）每学期深入班级全部的学生寝室至少一次，每门课程听课一次。
    （五）每学期个别谈心谈话的学生不少于全班人数的百分之二十五。
    （六）鼓励“双导师制”，整合社会资源，支持院外人员担任班级社会导师，每学年至少开展一次相关活动。
    （七）其他特色工作。
    第七条　班导的考核时间和内容：
    一般每年5月中下旬对班导的工作态度、工作任务完成情况和工作业绩进行考核。
    第八条　班导的考核方式和程序：
    领导小组评价（参评人数不低于实际人数的90%）×50% +学生评价×50% （参评人数不低于班级人数的90%）。
    由学院全员育人领导小组负责确定学院优秀班导，从中推选校级优秀班导的评选。
    第九条　表彰及奖励:
    班导考核结果分为三种：优秀、合格、不合格。按得分顺序排名，前30%为优秀（集体班导参与考查，不列入优秀候选人）；60分以上（含60分）为合格，60分以下为不合格。对“年度优秀班导”予以表彰。考核结果经学院党政联席会审核后上报学工委办、学工处。
    学院根据班导考核结果，在学校核发的班导岗位津贴外，给予一定补贴，并对优秀班导，予以表彰。辅导学生获得的成果和所带班集体获省级以上表彰的，按学院有关规定给予适当奖励。
[bookmark: _Toc485993953]第十条　本实施细则由学院全员育人领导小组负责解释，自下发之日起实施。本细则未涉及的条款，按《南昌大学本科生班级导师制工作暂行办法》执行。

	[bookmark: RANGE!A1:D14]旅游学院2018-2019学年班导汇总表

	班级
	学生人数
	班导姓名
	联系方式

	文化产业管理151
	9
	龚志强
	13870833976

	酒店管理151
	37
	龚志强
	13870833976

	旅游规划151
	18
	龚志强
	13870833976

	旅游规划161
	20
	曾群洲
	13979182820

	酒店与质量管理162
	15
	郭泉恩
	15070935761

	会展与文化产业163
	24
	王雯
	13870663901

	旅游规划171
	37
	黄细嘉
	13970025161

	酒店与质量管理172
	15
	许庆勇
	13307005175

	会展与文化产业173
	34
	杨征
	18607003909

	旅游管理181
	33
	朱旺力
	18079158583

	旅游管理182
	32
	黄光文
	13870897305

	旅游管理183
	32
	傅克平
	18770090845

 南昌大学旅游学院
         2018年9月28日

	南昌大学旅游学院综合办                  2018年9月28日印发